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ABSTRAKT

Téma: Rozšíření a morfologie polygonálních sítí pseudomorfóz mrazových a ledových klínů

na území ČR

Autor: Bc. Lukáš Vohradský

Obor: Navazující magisterské studium fyzické geografie a geoekologie

Vedoucí práce: RNDr. Marek Křížek, Ph.D.

Ledové a mrazové klíny jsou geomorfologickým jevem, který je přímo vázán na periglaciální

prostředí a permafrost (Murton, 2007). Přítomnost permafrostu v pleistocénu na území České republiky

přímo dokazují polygonální sítě pseudomorfóz po ledových a mrazových klínech (Czudek, 2005), které jsou

zřetelně viditelné na některých DPZ snímcích. Mimo jiné mohou tyto polygonální sítě pseudomorfóz být

použity jako indikátory paleoenviromentálních podmínek pro období, ve kterém jejich recentní formy

vznikaly a vyvíjely se (French, 2007). A dále i pro dobu, kdy byly sekundárně vyplňovány (Sekyra, 1958).

Předkládaná práce se zabývá rozšířením a morfologií polygonálních sítí pseudomorfóz ledových

a mrazových klínů, které se na území ČR utvářely na konci pleistocénu a začátku holocénu. Analýza

rozšíření polygonální sítí pseudomorfóz byla provedena na volně dostupných DPZ snímcích s pomocí

aplikace GoogleEarth Pro (Google, Inc., 2011). Tímto způsobem bylo nalezeno 629 lokalit s potenciálním

výskytem pseudomorfóz, z nichž u 49 lokalit byla provedena morfometrická analýza polygonálních sítí

a reliéfu, k němuž přísluší.

Statisticky bylo prokázáno, že se popsané polygonální sítě pseudomorfóz ledových a mrazových

klínů na území ČR nacházejí zpravidla na nekonsolidovaných písčitých nebo štěrkových substrátech říčních

teras pliocenního až pleistocenního stáří. Z hlediska morfometrie reliéfu se obvykle vyskytují v nadmořských

výškách do 450 m n. m., v konkávních částech svahů, které jsou ukloněny maximálně o 5° vůči rovině.

Dle počtu identifikovaných polygonálních sítí je možné vymezit dvě hlavní oblasti jejich výskytu: Česká

křídová tabule a Moravské úvaly.

Variabilní rozměry (průměr polygonů od 1,8 m do 31,7 m), tvar polygonů a počet jejich stran

(převážně pentagonální a hexagonální polygony o rozdílném azimutu protažení) polygonálních sítí úzce

souvisí s rozdílnými přírodními podmínkami, které na území České republiky panovaly v pleistocénu. Hlavní

vliv na vývoj polygonálních sítí na území České republiky měly morfometrické a geologické poměry oblasti,

ve kterých se vyskytují, převážný směr větrného proudění a topografická poloha v rámci ČR a Evropy.

klíčová slova: permafrost, pleistocenní periglaciální zóna, pseudomorfóza ledového klínu,

pseudomorfóza mrazového klínu, strukturní půdy
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ABSTRACT

Title: Spatial distribution and morphology of polygonal nets of frost and ice wedges pseudomorphs

in the Czech Republic

Author: Bc. Lukáš Vohradský

Study programme: Master studies in Physical Geography and Geoecology

Supervisor: RNDr. Marek Křížek, Ph.D.

Ice and frost wedges are a geomorphological phenomenon which is directly related to periglacial

environment and permafrost (Murton, 2007). The presence of permafrost in the territory of the Czech

Republic in the Pleistocene period is directly proven by polygonal nets of ice and frost wedge pseudomorphs,

which are clearly visible in some remote sensing images. Among others, they can also be used as indicators

of paleoenvironmental conditions for the period in which their recent forms originated and developed

and for the period of their secondary infilling (Sekyra, 1958).

The present thesis focuses on the spatial distribution and morphology of polygonal nets of ice

and frost wedge pseudomorphs which were created in the territory of the Czech Republic at the end of

Pleistocene and the beginning of Holocene. The analysis of the spatial distribution of polygonal nets was

carried out with freely available remote sensing images provided by the GoogleEarth Pro application

(Google Inc., 2011). The number of locations with a potential presence of pseudomorphs was 629.

Out of these, 49 were subjected to a morphometric analysis of polygonal nets and their corresponding

landscape.

Statistical data analysis showed that the described polygonal nets of ice and frost wedge

pseudomorphs in the territory of the Czech Republic are usually found within unconsolidated sand and gravel

sediments of river terraces from the Pliocene and Pleistocene periods. In terms of landscape morphometry,

they are usually found at altitudes below 450 m a.s.l. and in concave parts of slopes with a 5° angle. Based

on the number of identified polygonal nets, two main areas of their concentration can be established:

the Bohemian Cretaceous Basin and Moravian basins.

The variable size (diameter from 1.8 to 31.7 metres), shape of the polygons and number of pages

(mostly pentagonal and hexagonal polygons with random elongation orientation) are closely intertwined

with the different environmental conditions present in the territory of the Czech Republic in the Pleistocene

period. The development of polygonal nets in the territory of the Czech Republic was mainly influenced

by the morphometric and geological conditions of the area in which they can be found, the prevailing wind

direction and their topographical location within the Czech Republic and Europe.

keywords: patterned ground, permafrost, pseudomorph of frost-wedge, pseudomorph of ice-

wedge, the Pleistocene periglacial zone
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1. Úvod

V posledních letech panovala okolo přesného vymezení kvartéru/čtvrtohor velká diskuze,

v současnosti je do něho řazen i stupeň gelasian 2,588 ± 0,005 mil.–1,806 ± 0,005 mil. let.

Důvodem je, že s obdobím gelasianu dochází k výrazným změnám v klimatu, kolísání výšky

hladiny světového oceánu, skladbě a rozšíření bioty aj., zároveň je možné toto období korelovat

s Gauss-Matuyamovou magnetostratigrafickou hranicí (Walker & Geissman, 2009; Anderson et al.,

2007). Kvartér je rozdělen na dvě hlavní části, a to pleistocén (~2,588 mil. let–~11 700 let BP),

který je typický nástupem glaciálů a interglaciálů a holocén (od ~11 700 let BP), který je naopak

charakteristický ústupem ledovců a postupným oteplováním (Gibbard, 2013).

Dle Anderson et al. (2007) je možné náhlé změny přírodního prostředí vysvětlit mnoha

teoriemi, přičemž většina odborné veřejnosti je v dnešní době dává do souvislosti se změnou

insolace slunečního záření na polární oblasti spojenou s tzv. Milankovicóvými cykly.

Protože se předkládaná práce zaměřuje na území České republiky (dále jen ČR), je období

kvartéru popsáno převážně pro toto území. V pleistocénu výrazně oscilovalo klima. V glaciálech

byla MAAT cca 0°C, což je teplota o přibližně 10°C nižší než v interglaciálech (10–12°C).

Pro srovnání MAAT dnes kolísá mezi 8–9°C. Při glaciálu byla MAAT -7°C, v lednu byly

průměrné teploty například až -19°C, v červenci 6°C. V dobách meziledových mohly být teploty

vyšší než dnes, kdy se předpokládané MAAT pohybovaly mezi 10–15°C a přitom průměrné

červencové teploty na Moravě přesahovaly hranici 20°C. Nedá se říci, že by podnebí bylo v těchto

obdobích stálé, naopak se i v glaciálech a interglaciálech střídaly vlhčí a sušší etapy (Ložek, 2011;

Kukal et al., 2005).

Vzhledem k charakteru pleistocenního podnebí na území ČR není obvyklé, že minimálně

ve dvou nejchladnějších obdobích i do našich zeměpisných šířek zasahoval severský pevninský

ledovec, konkrétně na severu Čech do Šluknovské a Frýdlantské pahorkatiny, Žitavské pánve

a přes Jítravské sedlo až do povodí řeky Ploučnice a v moravskoslezské oblasti zasáhlo pevninské

zalednění v lokalitách od Vidnanské nížiny, přes Žulovskou pahorkatinu, částečně i Nízký Jeseník

do Opavské pahorkatiny a přes Ostravskou pánev, Moravskou bránu až k Oderské bráně, přičemž

mocnost ledovců nebyla nikterak vysoká (20–40 m) s výjimkou např. Rychlebských hor, kde mohl

dosahovat až 250 m (Tyráček, 2011; Czudek, 2005; Nývlt, 2003; Macoun & Králík, 1995; Králík,

1989; Sekyra, 1961). Rozšíření pevninského ledovce dokládají glacigenní, glacifluviální

a glacilimnické sedimenty. Geomorfologické relikty po horských ledovcích v podobě karů, trogů,

morén aj. lze najít i v našich pohořích, zejména v Krkonoších, na Šumavě, v Jeseníkách


[…]

GEODIS Brno v GoogleEarth Pro (2013).

29

Příl. 108 Základní fyzickogeografické údaje o prostředí lokality Velká Bučina 2. 29

Příl. 109 Základní morfometrické ukazatele pro polygony dané polygonální sítě pseudomorfóz. 29

Příl. 110 Graf závislosti obsahu polygonu na jeho počtu stran se zanesenou exponenciálou (R2=0,9055). 29

Příl. 111 Histogram zastoupení polygonů dle počtu stran a jejich zastoupení pro jednotlivé kategorie obsahu. 29

Příl. 112
Rozložení polygonů pseudomorfóz dle jejich orientace ke světovým stranám na základě jejich azimutu
protažení.

30

Příl. 113
Schematické vyobrazení polygonální sítě pseudomorfóz v lokalitě Zlosyň 2 na podkladě ortofota GEODIS
Brno v GoogleEarth Pro (2013).

30

Příl. 114 Základní fyzickogeografické údaje o prostředí lokality Zlosyň 2. 30

Příl. 115 Základní morfometrické ukazatele pro polygony dané polygonální sítě pseudomorfóz. 30

Příl. 116 Graf závislosti obsahu polygonu na jeho počtu stran se zanesenou exponenciálou (R2=0,9055). 30

Příl. 117 Histogram zastoupení polygonů dle počtu stran a jejich zastoupení pro jednotlivé kategorie obsahu. 30

Příl. 118
Rozložení polygonů pseudomorfóz dle jejich orientace ke světovým stranám na základě jejich azimutu
protažení.

31

Příl. 119
Schematické vyobrazení polygonální sítě pseudomorfóz v lokalitě Jestřebí Lhota 2 na podkladě ortofota
GEODIS Brno v GoogleEarth Pro (2013).

31

Příl. 120 Základní fyzickogeografické údaje o prostředí lokality Jestřebí Lhota 2. 31

Příl. 121 Základní morfometrické ukazatele pro polygony dané polygonální sítě pseudomorfóz. 31

Příl. 122 Graf závislosti obsahu polygonu na jeho počtu stran se zanesenou exponenciálou (R2=0,9055). 31

Příl. 123 Histogram zastoupení polygonů dle počtu stran a jejich zastoupení pro jednotlivé kategorie obsahu. 31

Příl. 124
Rozložení polygonů pseudomorfóz dle jejich orientace ke světovým stranám na základě jejich azimutu
protažení.

32

Příl. 125
Schematické vyobrazení polygonální sítě pseudomorfóz v lokalitě Lipec 1 na podkladě ortofota GEODIS
Brno v GoogleEarth Pro (2013).

32

Příl. 126 Základní fyzickogeografické údaje o prostředí lokality Lipec 1. 32

Příl. 127 Základní morfometrické ukazatele pro polygony dané polygonální sítě pseudomorfóz. 32

Příl. 128 Graf závislosti obsahu polygonu na jeho počtu stran se zanesenou exponenciálou (R2=0,9055). 32

Příl. 129 Histogram zastoupení polygonů dle počtu stran a jejich zastoupení pro jednotlivé kategorie obsahu. 32

Příl. 130
Rozložení polygonů pseudomorfóz dle jejich orientace ke světovým stranám na základě jejich azimutu
protažení.

33

Příl. 131
Schematické vyobrazení polygonální sítě pseudomorfóz v lokalitě Staré Čivice 1 na podkladě ortofota
GEODIS Brno v GoogleEarth Pro (2013).

33

Příl. 132 Základní fyzickogeografické údaje o prostředí lokality Staré Čivice 1. 33

Příl. 133 Základní morfometrické ukazatele pro polygony dané polygonální sítě pseudomorfóz. 33

Příl. 134 Graf závislosti obsahu polygonu na jeho počtu stran se zanesenou exponenciálou (R2=0,9055). 33

Příl. 135 Histogram zastoupení polygonů dle počtu stran a jejich zastoupení pro jednotlivé kategorie obsahu. 33

Příl. 136
Rozložení polygonů pseudomorfóz dle jejich orientace ke světovým stranám na základě jejich azimutu
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Příl. 298 a-b
Základní hodnoty míry středu plochy a obvodu polygonů za jednotlivé lokality s výskytem polygonálních sítí
pseudomorfóz ledových a mrazových klínů.

61 - 62

Příl. 299 a-b
Základní hodnoty míry středu délek hlavní a vedlejší osy polygonů za jednotlivé lokality s výskytem
polygonálních sítí pseudomorfóz ledových a mrazových klínů.

63 - 64

Příl. 300 a-b

Absolutní a procentuální vyjádření četností polygonů ve stejné kategorii azimutu protažení polygonů a počet
symetrických polygonů dle pravidel od Ulrich et al. (2010) a Jenks (1967) za jednotlivé lokality s výskytem
polygonálních sítí pseudomorfóz ledových a mrazových klínů. A dále ukazatel heterogenity uspořádání celé
polygonální sítě dle Mangold (2005).
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Seznam použitých zkratek

ANOVA - analysis of variance

BP - before present

CLU - cluster analysis

ČR - Česká republika

DEM - digital elevation model

DMÚ - digitální model území

DMR - digitální model reliéfu

DPZ - dálkový průzkum Země

ERT - electrical resistivity tomography

GIS - geografický informační systém

GPR - ground penetrating radar

LGM - the last glacial maximum

LSD - least significant difference

MAAT - mean annual air temperature

MAP - mean annual precipitation

MTCM - mean temperature of coldest month

PCA - principal component analysis

S-JTSK - souřadnicový systém jednotné trigonometrické sítě katastrální

TB - terabyte

TIN - triangulated irregular network

TM - topografická mapa

UTM - univerzální transverzální Mercatorovo zobrazení

VGHMÚř - Vojenský geografický ústav a hydrometeorologický úřad

WGS84 - world geodetic systém 1984

WRB - world reference base