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Posudek oponenta - diplomová práce

Lukáš Vohradský: Rozšíření a morfologie polygonálních sítí pseudomorfóz mrazových a
ledových klínů na území České republiky

Diplomová práce Lukáše Vohradského „Rozšíření a morfologie polygonálních sítí

pseudomorfóz mrazových a ledových klínů na území České republiky“ obsahuje 121 stran
textu a rozsáhlou přílohu obsahující popis a základní morfometrické charakteristiky polygonů
na jednotlivých lokalitách. Práce je rozsáhlá a důkladná, takto pojaté téma mapování
polygonů je dle mého názoru unikátní. Vysoce oceňuji přehledný popis lokalit v jejich
katalogu.

Následně se vyjádřím k hlavním kritériím pro hodnocení diplomových prací.

Splnění zadání

Zadání bylo beze zbytku splněno

Věcná správnost řešení

Řešení je jako celek věcně správné. Přesto mám k práci několik připomínek.
(i) Nikde není uvedeno měřítko vektorizace polygonů, pouze měřítko, ve kterém byly

polygony vyhledávány – to bylo proměnné od 1:2500 po 1:4000. Pokud by bylo
rozdílné i měřítko vektorizace, tak by to mohlo ovlivnit konsistenci získaných dat.

(ii) Morfologické parametry a indexy popisující polygony by měly být hodnoceny pouze
na stejných typech substrátů a reliéfu, protože to jsou zásadní parametry ovlivňující
morfologii polygonů. Teprve po odfiltrování vlivu substrátů a případné rozdílné
sklonitosti území lze analyzovat rozdíly dané geografickou polohou (např. gradient
kontinentality, či blízkost ke kontinentálnímu ledovci). Z Metodiky ani z Výsledků
nevyplývá, zda byl vliv jednotlivých proměnných (reliéf, geologie, geografická poloha)
na morfometrické charakteristiky polygonů testován odděleně nebo po odfiltrování
vlivu ostatních proměnných.

(iii) Vytváření shluků morfologicky podobných skupin polygonů je spíše explorativní
metoda. Pro vyvozování údajů o rozdílnosti by mělo být doplněno testováním rozdílů
mezi skupinami.

(iv) Bod „J“ Závěru je dle mého názoru příliš spekulativní. Kromě času ovlivňuje
morfologii polygonů i klima a substrát, tj. není možné se jednoznačně vyjádřit k tomu,
zda se polygony ledových/mrazových klínů vyvíjely na našem území delší či kratší
dobu než dnešní arktické polygony.

Celkový odborný přínos

Práce má vysoký odborný přínos. Jde o první komplexní zmapování polygonů
pseudomorfóz ledových a mrazových klínů na území ČR. Ve středoevropském prostoru je to
první takto komplexně pojaté zmapování těchto struktur na velkém území. Jde o velmi dobrý
podklad pro další práce ústící v možné zpřesnění podmínek, které u nás panovaly
v pleistocénu. Celkově jde o zdařilý příspěvek geografie k poznání přírodních podmínek
našeho území.

Vlastní přínos autora, náročnost použitých metod:

Práce vyžadovala mimořádné úsilí ve vyhledávání lokalit pseudomorfóz a při následném
zpracování charakteristik lokalit. Diplomant prokázal zvládnutí základních statistických
technik, práce s GIS a práce s odborným textem. Zároveň dokázal napsat odborné dílo
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v požadované struktuře vědeckého textu. Náročnost použitých metod spíše přesahuje
standardy diplomové práce.

Formální správnost

Práce je víceméně psána dobrým odborným jazykem, grafické doplňky jsou na dobré
úrovni. Zejména na prvních třech stranách textu (str. 9 – 11) a v abstraktu se objevuje více
nepřesností. Drobnou výtkou je to, že autor není konzistentní v odkazech na více autorů – ty
se buď v závorce řadí dle roku publikace, nebo dle abecedy. Seznam zkratek měl být umístěn
buď na začátek práce, nebo měl být zmíněn v obsahu. Na deskách práce je uvedeno místo
vydání práce „Plzeň“, správně má být sídlo Univerzity Karlovy, tedy „Praha“.

K práci mám celou řadu drobných připomínek.

– Abstrakt – zde je uvedeno, že polygony se utvářely na konci pleistocénu a na počátku
holocénu. Pro toto tvrzení jsem v celé práci nenašel oporu v datování.

– Abstrakt - slovní spojení „Morfometrické poměry“ (poslední souvětí abstraktu) je
občas používané, avšak dost nelogické. Morfometrie je kvantifikací některých
morfologických charakteristik reliéfu.

– Str. 9, odst. 2 Slovní spojení „insolace slunečního záření“ je nesmyslné;
– Str. 10, odst. 2 Mladší Dryas je špatně časově vymezen;
– Str. 12, odst. 3 tvrzení, že „… v případě obsahu solí v půdě je teplota tání mírně nad

hranicí 0°C“ je chybné;
– Na str. 16 je rozpor mezi tvrzeními v odstavcích 2 a 4, v odst. 2 autor tvrdí, že situace

týkající se rozšíření permafrostu ve svrchním pleistocénu je nejasná; v odstavci 4, pak ,
že výskyt permafrostu v pleistocénu je dokladován množstvím přímých a nepřímých
důkazů;

– Str. 17, odst. 2 – převzaté tvrzení o možném přetrvání permafrostu do středního
holocénu na našem území již není v souladu se současným stavem poznání;

– V textu je často používán termín „náletová“ fotografie (prvně na str. 44), s použitím
tohoto termínu jsem se dosud nesetkal, častěji se používá termín „šikmý letecký
snímek“;

– Na str. 53 dole je vysvětlen převod hodnot orientace svahů z kruhové škály 0-360° na
škálu 0-180°. V nové škále je 0° sever, 90° východ a 180° je jih, a co západ?

– Str. 55, odstavec 3, „signifikance mezi proměnnými byla zjišťována“ – autor zřejmě
myslel signifikanci (či lépe statistickou významnost) vztahu mezi proměnnými …;
dále pokračuje, že test závislosti Pearsonova korelačního koeficientu byl proveden t-
testem – závislosti na čem? Text je v této části zmatečný. Mojí obecnější připomínkou

je to, že testované proměnné na sobě nejsou nezávislé (multikolinearita) a nelze tedy

spolehlivě tvrdit, že hodnoty jedné proměnné závisí na proměnné druhé. V některých

pasážích Výsledků se taková tvrzení objevují.
– Str. 55, odstavec 3, Co autor myslí transformací dat pomocí „průměrných hodnot“ –

není v textu vysvětleno;
– V rámci popisu lokalit není vždy popsána variabilita morfometrických charakteristik

polygonů (např. pomocí SD nebo rozptylu apod.). To je důležitý údaj, zejména pro
porovnání s jinými lokalitami. Může se pak stát, že variabilita v rámci lokality je vyšší
než mezi lokalitami.

– Do Výsledků nepatří odkazy na literaturu (např. strana 61 a další);
– Na Obr. 44 by neměly být lokality propojeny čarou – jde přece o nezávislá měření;
– Na straně 79 je pro odstranění extrémních hodnot použita z-transformace – ta by se

symetričností rozdělení neměla nic udělat (v rozporu s tímto předpokladem v textu),
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dále je pro jeden vztah dvou proměnných uveden nízký Pearsonův korelační koeficient
(0,19) a vysoký koeficent determinance (R2=0,83) – jedno z čísel musí být chybné.

Shrnutí

Diplomová práce Lukáše Vohradského splňuje požadavky kladené Katedrou fyzické
geografie a geokologie Přf UK na práce tohoto typu, práce splnila vytčené cíle a neodchýlila
se od zadání. Práci proto doporučuji postoupit k obhajobě. Klasifikaci budu navrhovat
v rozmezí výborně-velmi dobře dle reakce na moje připomínky v bodě „věcná správnost
řešení“.

13. 9. 2013 Václav Treml